
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.  66523	
Καθορισμός μηνιαίας αποζημίωσης υπηρεσίας 
αλλοδαπής (Α.Υ.Α.).

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 430 και τις παρ. 3 και 4 του 

άρθρου 429 του ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λειτουρ-
γία Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελ-
ληνισμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής 
συνεργασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 31), όπως αυτές τροποποιήθηκαν με το 
άρθρο 20 του ν. 4998/2022 «Οργάνωση και λειτουργία 
Εθνικής Μονάδας ETIAS και λοιπές επείγουσες ρυθμί-
σεις» (Α’ 221) για τον καθορισμό της αποζημίωσης υπη-
ρεσίας αλλοδαπής,

β) της περ.  α) της παρ.  2 και της παρ.  3 του άρ-
θρου 16 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του 
ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές Διατάξεις - Κύρωση του 
Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευ-
ρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 
98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

2. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματέων Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, Υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 1030) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

4. Την υπ’ αρ. 102928/10.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 
Πετραλιά» (Β’ 4441).

5. Την υπ’ αρ. 115/12.07.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εξωτερικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εξωτερικών, Αλεξάνδρα 
Παπαδοπούλου» (Β’ 4524).

6. Τους πίνακες των Ηνωμένων Εθνών και της Ευρω-
παϊκής Ένωσης για το κόστος διαβίωσης.

7. Την υπό στοιχεία Π48-2489/16.01.2025 απόφαση 
της Υπηρεσιακής Γενικής Γραμματέως του Υπουργείου 
Εξωτερικών «Τροποποίηση -αντικατάσταση της υπό 
στοιχεία Π48-4913/11.02.2022 (ΑΔΑ: 98ΣΑΕ-ΧΕΖ) από-
φασης του Υπουργού Εξωτερικών περί συγκρότησης 
και ορισμού μελών της Επιτροπής της περ. γ’ της παρ. 4 
του άρθρου 429 του ν. 4781/2021 (Α’ 31), όπως ισχύει» 
(ΑΔΑ: ΡΤΙ6Ε-1ΧΑ).

8. Τη γνώμη της επιτροπής της περ. γ’ της παρ. 4 του 
άρθρου 429 του ν. 4781/2021, όπως αυτή διατυπώθηκε 
στο υπ’ αρ. 4/6.11.2025 πρακτικό.

9. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 
66432/20-11-2025 εισήγηση του Προϊσταμένου της 
ΣΤ-Β’ Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
(Γ.Δ.Ο.Υ.) του Υπουργείου Εξωτερικών, από την εφαρ-
μογή της παρούσας προκαλείται επιβάρυνση του κρα-
τικού προϋπολογισμού για το έτος 2026, καθώς και για 
τα επόμενα έτη του ΜΠΔΣ ως εξής:

17.333.000 ευρώ ετήσια επιπλέον δαπάνη για το έτος 
2026 και επόμενα, η οποία βαρύνει τον Φορέα 1009-401 
και τους Α.Λ.Ε. 2120209001 και 2120209006.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Καθορισμός μηνιαίας αποζημίωσης υπηρεσίας 
αλλοδαπής (Α.Υ.Α.) Προϊσταμένου Πρέσβη/
υπαλλήλου με πρεσβευτικό βαθμό

1. Καθορίζουμε σε ευρώ την καθαρή μηνιαία αποζημί-
ωση υπηρεσίας αλλοδαπής του Προϊσταμένου Πρέσβη/
υπαλλήλου με πρεσβευτικό βαθμό, ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6660

81573



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81574 Τεύχος B’ 6660/10.12.2025

ΧΩΡΑ ΠΟΛΗ 

Α.Υ.Α. 
Προϊσταμένου 

Πρέσβη / 
υπαλλήλου με 
πρεσβευτικό 

βαθμό 
ΑΖΕΡΜΠΑΪΤΖΑΝ ΜΠΑΚΟΥ 6.500 

ΑΙΓΥΠΤΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑ 6.000 
ΑΙΓΥΠΤΟΣ ΚΑΪΡΟ 6.000 
ΑΙΘΙΟΠΙΑ ΑΔΔΙΣ ΑΜΠΕΜΠΑ 7.000 
ΑΛΒΑΝΙΑ ΑΡΓΥΡΟΚΑΣΤΡΟ 5.800 
ΑΛΒΑΝΙΑ ΚΟΡΥΤΣΑ 5.800 
ΑΛΒΑΝΙΑ ΤΙΡΑΝΑ 5.800 
ΑΛΓΕΡΙΑ ΑΛΓΕΡΙ 6.700 

ΑΡΓΕΝΤΙΝΗ ΜΠΟΥΕΝΟΣ ΑΪΡΕΣ 6.900 
ΑΡΜΕΝΙΑ ΕΡΕΒΑΝ 6.500 

ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ ΑΔΕΛΑΪΔΑ 7.500 
ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ ΚΑΜΠΕΡΡΑ 7.800 
ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ ΜΕΛΒΟΥΡΝΗ 8.000 
ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ ΠΕΡΘ 7.500 
ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ ΣΙΔΝΕΫ 8.000 

ΑΥΣΤΡΙΑ ΒΙΕΝΝΗ 6.800 
ΒΑΤΙΚΑΝΟ ΒΑΤΙΚΑΝΟ 6.600 

ΒΕΛΓΙΟ ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ 6.300 
ΒΕΝΕΖΟΥΕΛΑ ΚΑΡΑΚΑΣ 6.500 

ΒΙΕΤΝΑΜ ΑΝΟΪ 6.000 
ΒΟΡΕΙΑ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΜΟΝΑΣΤΗΡΙ 5.700 
ΒΟΡΕΙΑ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΣΚΟΠΙΑ 5.700 
ΒΟΣΝΙΑ-ΕΡΖΕΓΟΒΙΝΗ ΣΑΡΑΓΕΒΟ 5.500 

ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ ΣΟΦΙΑ 5.700 
ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ ΦΙΛΙΠΠΟΥΠΟΛΗ 5.500 

ΒΡΑΖΙΛΙΑ ΑΓΙΟΣ ΠΑΥΛΟΣ 6.700 
ΒΡΑΖΙΛΙΑ ΜΠΡΑΖΙΛΙΑ 7.000 
ΒΡΑΖΙΛΙΑ ΡΙΟ ΙΑΝΕΪΡΟ 6.500 
ΓΑΛΛΙΑ ΜΑΣΣΑΛΙΑ 6.250 
ΓΑΛΛΙΑ ΠΑΡΙΣΙ 6.700 
ΓΑΛΛΙΑ ΣΤΡΑΣΒΟΥΡΓΟ 6.500 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΑΜΒΟΥΡΓΟ 6.200 
ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΒΕΡΟΛΙΝΟ 6.200 
ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΜΟΝΑΧΟ 6.300 
ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΝΤΥΣΣΕΛΝΤΟΡΦ 6.200 
ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΣΤΟΥΤΓΑΡΔΗ 6.200 
ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΦΡΑΓΚΦΟΥΡΤΗ 6.300 
ΓΕΩΡΓΙΑ ΤΙΦΛΙΔΑ 6.500 
ΔΑΝΙΑ ΚΟΠΕΓΧΑΓΗ 7.200 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81575Τεύχος B’ 6660/10.12.2025

ΕΛΒΕΤΙΑ ΒΕΡΝΗ 7.700 
ΕΛΒΕΤΙΑ ΓΕΝΕΥΗ 8.000 
ΕΣΘΟΝΙΑ ΤΑΛΛΙΝ 6.300 

ΖΙΜΠΑΜΠΟΥΕ ΧΑΡΑΡΕ 6.100 
ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ ΛΟΝΔΙΝΟ 7.500 
ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ ΜΑΝΤΣΕΣΤΕΡ 7.000 

Η.Π.Α. ΑΓΙΟΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ 9.500 
Η.Π.Α. ΑΤΛΑΝΤΑ 9.000 
Η.Π.Α. ΒΟΣΤΩΝΗ 9.300 
Η.Π.Α. ΛΟΣ ΑΝΤΖΕΛΕΣ 9.300 
Η.Π.Α. ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ 9.500 
Η.Π.Α. ΟΥΑΣΙΓΚΤΩΝ 9.500 
Η.Π.Α. ΣΙΚΑΓΟ 9.300 
Η.Π.Α. ΤΑΜΠΑ 9.000 
Η.Π.Α. ΧΙΟΥΣΤΟΝ 9.000 

ΗΝΩΜ.ΑΡΑΒ. ΕΜΙΡΑΤΑ ΑΜΠΟΥ ΝΤΑΜΠΙ 7.000 
ΗΝΩΜ.ΑΡΑΒ. ΕΜΙΡΑΤΑ ΝΤΟΥΜΠΑΪ 7.000 

ΙΑΠΩΝΙΑ ΤΟΚΥΟ 9.050 
ΙΝΔΙΑ ΝΈΟ ΔΕΛΧΙ 7.000 

ΙΝΔΟΝΗΣΙΑ ΤΖΑΚΑΡΤΑ 7.000 
ΙΟΡΔΑΝΙΑ ΑΜΜΑΝ 6.000 

ΙΡΑΚ ΒΑΓΔΑΤΗ 7.300 
ΙΡΑΚ ΕΡΜΠΙΛ 6.600 
ΙΡΑΝ ΤΕΧΕΡΑΝΗ 7.000 

ΙΡΛΑΝΔΙΑ ΔΟΥΒΛΙΝΟ 6.700 
ΙΣΠΑΝΙΑ ΜΑΔΡΙΤΗ 6.200 
ΙΣΡΑΗΛ ΙΕΡΟΣΟΛΥΜΑ 6.800 
ΙΣΡΑΗΛ ΤΕΛ ΑΒΙΒ 7.200 
ΙΤΑΛΙΑ ΝΕΑΠΟΛΗ 6.100 
ΙΤΑΛΙΑ ΜΙΛΑΝΟ 6.300 
ΙΤΑΛΙΑ ΡΩΜΗ 6.600 
ΙΤΑΛΙΑ ΒΕΝΕΤΙΑ 6.250 

ΚΑΖΑΚΣΤΑΝ ΑΣΤΑΝΑ 6.700 
ΚΑΝΑΔΑΣ ΒΑΝΚΟΥΒΕΡ 6.800 
ΚΑΝΑΔΑΣ ΜΟΝΤΡΕΑΛ 7.000 
ΚΑΝΑΔΑΣ ΟΤΤΑΒΑ 7.000 
ΚΑΝΑΔΑΣ ΤΟΡΟΝΤΟ 7.000 

ΚΑΤΑΡ ΝΤΟΧΑ 6.800 
ΚΕΝΥΑ ΝΑΪΡΟΜΠΙ 7.000 
ΚΙΝΑ ΓΚΟΥΑΝΓΚΖΟΥ 7.000 
ΚΙΝΑ ΠΕΚΙΝΟ 7.500 
ΚΙΝΑ ΣΑΓΚΑΗ 7.400 

ΚΟΝΓΚΟ (Λ.Δ.) ΚΙΝΣΑΣΑ 7.500 
ΚΟΡΕΑ ΣΕΟΥΛ 7.700 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81576 Τεύχος B’ 6660/10.12.2025

ΚΟΣΟΒΟ* 
* Η ονομασία αυτή τελεί υπό την επιφύλαξη των θέσεων ως 
προς το καθεστώς και είναι σύμφωνη με την Απόφαση του 
Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών (ΣΑ ΗΕ) 

1244/1999 και τη Γνωμοδότηση του Διεθνούς Δικαστηρίου 
(ΔΔΧ) σχετικά με την ανακήρυξη της ανεξαρτησίας του 

Κοσόβου 

ΠΡΙΣΤΙΝΑ 5.600 

ΚΟΥΒΑ ΑΒΑΝΑ 6.600 
ΚΟΥΒΕΪΤ ΚΟΥΒΕΪΤ 6.500 
ΚΡΟΑΤΙΑ ΖΑΓΚΡΕΜΠ 6.000 
ΚΥΠΡΟΣ ΛΕΥΚΩΣΙΑ 5.700 

ΛΕΤΤΟΝΙΑ ΡΙΓΑ 6.100 
ΛΙΒΑΝΟΣ ΒΗΡΥΤΟΣ 7.000 

ΛΙΒΥΗ ΒΕΓΓΑΖΗ 7.000 
ΛΙΒΥΗ ΤΡΙΠΟΛΗ 7.000 

ΛΙΘΟΥΑΝΙΑ ΒΙΛΝΙΟΥΣ 6.100 
ΛΟΥΞΕΜΒΟΥΡΓΟ ΛΟΥΞΕΜΒΟΥΡΓΟ 6.500 

ΜΑΛΤΑ ΒΑΛΕΤΑ 5.800 
ΜΑΡΟΚΟ ΡΑΜΠΑΤ 6.000 

ΜΑΥΡΟΒΟΥΝΙΟ ΠΟΤΓΚΟΡΙΤΣΑ 5.500 
ΜΕΞΙΚΟ ΜΕΞΙΚΟ 6.600 

ΜΟΛΔΑΒΙΑ ΚΙΣΙΝΑΟΥ 5.600 
ΝΕΑ ΖΗΛΑΝΔΙΑ ΟΥΕΛΛΙΓΚΤΩΝ  4.750 

ΝΙΓΗΡΙΑ ΑΜΠΟΥΤΖΑ 7.500 
ΝΟΡΒΗΓΙΑ ΟΣΛΟ 7.300 

ΝΟΤΙΑ ΑΦΡΙΚΗ ΓΙΟΧΑΝΕΣΜΠΟΥΡΓΚ 7.000 
ΝΟΤΙΑ ΑΦΡΙΚΗ ΚΕΗΠ ΤΑΟΥΝ 7.000 
ΝΟΤΙΑ ΑΦΡΙΚΗ ΠΡΕΤΟΡΙΑ 7.000 

ΟΛΛΑΝΔΙΑ ΧΑΓΗ 6.400 
ΟΥΓΓΑΡΙΑ ΒΟΥΔΑΠΕΣΤΗ 5.800 

ΟΥΖΜΠΕΚΙΣΤΑΝ ΤΑΣΚΕΝΔΗ 6.000 
ΟΥΚΡΑΝΙΑ ΚΙΕΒΟ 7.000 
ΟΥΚΡΑΝΙΑ ΜΑΡΙΟΥΠΟΛΗ 6.800 
ΟΥΚΡΑΝΙΑ ΟΔΗΣΣΟΣ 7.000 

ΟΥΡΟΥΓΟΥΑΗ ΜΟΝΤΕΒΙΔΕΟ 6.300 
ΠΑΚΙΣΤΑΝ ΙΣΛΑΜΑΜΠΑΝΤ 7.000 
ΠΑΝΑΜΑΣ ΠΑΝΑΜΑ 6.000 

ΠΕΡΟΥ ΛΙΜΑ 6.400 
ΠΟΛΩΝΙΑ ΒΑΡΣΟΒΙΑ 5.700 

ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ ΛΙΣΣΑΒΩΝΑ 5.900 
ΡΟΥΜΑΝΙΑ ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙ 5.700 
ΡΟΥΜΑΝΙΑ ΚΩΣΤΑΝΤΖΑ 5.700 

ΡΩΣΙΑ ΜΟΣΧΑ 7.500  
ΡΩΣΙΑ ΑΓΙΑ ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗ 7.300 
ΡΩΣΙΑ ΝΟΒΟΡΟΣΣΙΣΚ 7.300 

ΣΑΟΥΔΙΚΗ ΑΡΑΒΙΑ ΤΖΕΝΤΑ 6.800 
ΣΑΟΥΔΙΚΗ ΑΡΑΒΙΑ ΡΙΑΝΤ 6.800 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81577Τεύχος B’ 6660/10.12.2025

ΣΕΝΕΓΑΛΗ ΝΤΑΚΑΡ 7.000
ΣΕΡΒΙΑ ΒΕΛΙΓΡΑΔΙ 5.600

ΣΙΓΚΑΠΟΥΡΗ ΣΙΓΚΑΠΟΥΡΗ 8.100
ΣΛΟΒΑΚΙΑ ΜΠΡΑΤΙΣΛΑΒΑ 5.800
ΣΛΟΒΕΝΙΑ ΛΙΟΥΜΠΛΙΑΝΑ 5.700
ΣΟΥΔΑΝ ΧΑΡΤΟΥΜ 7.000
ΣΟΥΗΔΙΑ ΣΤΟΚΧΟΛΜΗ 6.800
ΣΥΡΙΑ ΔΑΜΑΣΚΟΣ 7.000

ΤΑΫΛΑΝΔΗ ΜΠΑΝΓΚΟΓΚ 6.000
ΤΟΥΡΚΙΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΗ 6.200
ΤΟΥΡΚΙΑ ΣΜΥΡΝΗ 5.800
ΤΟΥΡΚΙΑ ΑΓΚΥΡΑ 6.000
ΤΟΥΡΚΙΑ ΑΔΡΙΑΝΟΥΠΟΛΗ 5.700
ΤΣΕΧΙΑ ΠΡΑΓΑ 5.900
ΤΥΝΗΣΙΑ ΤΥΝΙΔΑ 6.000

ΦΙΛΙΠΠΙΝΕΣ ΜΑΝΙΛΑ 6.500
ΦΙΝΛΑΝΔΙΑ ΕΛΣΙΝΚΙ 6.800

ΧΙΛΗ ΣΑΝΤΙΑΓΟ 6.400

2. Για Αρχές άλλων Υπουργείων οι οποίες εδρεύουν σε 
πόλεις που δεν αναφέρονται στον πίνακα, καταβάλλεται 
ποσοστό επί της χαμηλότερης αποζημίωσης υπηρεσίας 
αλλοδαπής που προβλέπεται για τη χώρα.

Άρθρο 2 
Καθορισμός αποζημίωσης υπηρεσίας  
αλλοδαπής λοιπών υπαλλήλων

1. Η αποζημίωση υπηρεσίας αλλοδαπής των λοιπών 
υπαλλήλων όλων των Κλάδων του Υπουργείου Εξωτερι-
κών που υπηρετούν στις Διπλωματικές και Προξενικές Αρ-
χές καθώς και στις Μόνιμες Αντιπροσωπείες καθορίζεται 
σε ποσοστό επί της αποζημίωσης του Προϊσταμένου Πρέ-
σβεως/υπαλλήλου με πρεσβευτικό βαθμό, ως ακολούθως:

α) Υπάλληλοι του Διπλωματικού Κλάδου:
αα) Σύμβουλος Πρεσβείας Α’ και Β’ τάξεως: 82%.
αβ) Γραμματέας Πρεσβείας Α’ και Β’ τάξεως: 72%.
αγ) Γραμματέας Πρεσβείας Γ’ και Ακόλουθος Πρεσβεί-

ας: 67%.
β) Υπάλληλοι του Κλάδου Επιστημονικού Προσωπικού 

της Ε.Ν.Υ., του Κλάδου Εμπειρογνωμόνων, του Κλάδου 
Οικονομικών και Εμπορικών Υποθέσεων (Ο.Ε.Υ.) και του 
Κλάδου Συμβούλων και Γραμματέων Επικοινωνίας:

βα) Αναπληρωτής Νομικός Σύμβουλος Ε.Ν.Υ., Εμπειρο-
γνώμονας-Σύμβουλος Α’ και Β’, Σύμβουλος Ο.Ε.Υ. Α’ και 
Β’, Σύμβουλος Επικοινωνίας Α’ και Β’: 82%.

ββ) Εισηγητής Ε.Ν.Υ., Γραμματέας Ο.Ε.Υ. Α’ και Β’, Γραμ-
ματέας Επικοινωνίας Α’ και Β’: 72%.

βγ) Γραμματέας Ο.Ε.Υ. Γ’ και Ακόλουθος Ο.Ε.Υ., Γραμμα-
τέας Επικοινωνίας Γ’ και Ακόλουθος Επικοινωνίας: 67%.

γ) Υπάλληλοι των Κλάδων Διοικητικού Προξενικού, ΠΕ 
Διοικητικού - Οικονομικού ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού-
Οικονομικού σε π.θ., Επικοινωνιών και Πληροφορικής 
και Διοικητικής και Λογιστικής Υποστήριξης:

γα) Διευθυντής Α’ και Β’, Τμηματάρχης Α’ και Β’ των 
Κλάδων Διοικητικού Προξενικού και Επικοινωνιών και 
Πληροφορικής και Α’ Κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονο-
μικού ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού: 82%.

γβ) Γραμματέας Α’ και Β’ των Κλάδων Διοικητικού Προ-
ξενικού και Επικοινωνιών και Πληροφορικής και Τμημα-
τάρχης Α’ και Β’ του Κλάδου Διοικητικής και Λογιστικής 
Υποστήριξης: 72%.

γγ) Γραμματέας Γ’ και Δ’ των Κλάδων Διοικητικού Προ-
ξενικού και Επικοινωνιών και Πληροφορικής και Γραμ-
ματέας Α’ και Β’ του Κλάδου Διοικητικής και Λογιστικής 
Υποστήριξης: 67%.

γδ) Γραμματέας Γ’ και Δ’ του Κλάδου Διοικητικής και 
Λογιστικής Υποστήριξης: 50%.

δ) Υπάλληλοι του Κλάδου Επιμελητών: 40%.
2. Τα ποσοστά της παρ. 1 λαμβάνουν και όλοι οι σε 

βαθμό εξομοιούμενοι, υπάλληλοι άλλων κατηγοριών ή 
κλάδων και ειδικοτήτων του λοιπού Δημοσίου που υπη-
ρετούν στις Διπλωματικές και Προξενικές Αρχές καθώς 
και στις Μόνιμες Αντιπροσωπείες, ως ακολούθως:

α. Τακτικό προσωπικό κατηγοριών ΠΕ και ΤΕ:
αα) Με βαθμό Α’ και Β’: 82%.
αβ) Με βαθμό Γ’: 72%.
αγ) Με βαθμό Δ’: 67%.
β. Τακτικό προσωπικό κατηγορίας ΔΕ:
βα) Με βαθμό Α’ και Β’: 72%.
ββ) Με βαθμό Γ’ και Δ’: 50%.
γ. Τακτικό προσωπικό κατηγορίας ΥΕ: 40%.
3. α. Στους υπαλλήλους του Διπλωματικού Κλάδου, 

του Κλάδου Επιστημονικού Προσωπικού Ε.Ν.Υ., του 
Κλάδου Εμπειρογνωμόνων, του Κλάδου Οικονομικών 
και Εμπορικών Υποθέσεων και του Κλάδου Συμβούλων 
και Γραμματέων Επικοινωνίας, εφόσον δεν παρέχεται 
δωρεάν κατοικία από το Δημόσιο, το ποσοστό της απο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81578 Τεύχος B’ 6660/10.12.2025

ζημίωσης υπηρεσίας αλλοδαπής προσαυξάνεται σε 30% 
επί της αποζημίωσης του Προϊσταμένου Πρέσβεως/
υπαλλήλου με πρεσβευτικό βαθμό. Για τον αρχαιότε-
ρο εκ των Συμβούλων Πρεσβείας ή τον μοναδικό που 
υπηρετεί σε Πρεσβεία ή Μόνιμη Αντιπροσωπεία, ως και 
στον Προϊστάμενο Γραφείου Οικονομικών και Εμπορικών 
Υποθέσεων, Γενικό Σύμβουλο Ο.Ε.Υ. ή Σύμβουλο Ο.Ε.Υ., 
και στον Προϊστάμενο Γραφείου Δημόσιας Διπλωματίας, 
Γενικό Σύμβουλο Επικοινωνίας ή Σύμβουλο Επικοινω-
νίας, το ποσοστό της αποζημίωσης αυξάνεται σε 40%, 
αποκλειομένων από τη ρύθμιση αυτή όσων λαμβάνουν 
αποζημίωση υπηρεσίας αλλοδαπής ανώτερης βαθμίδας.

β. Στους μόνιμους υπαλλήλους των λοιπών Κλάδων του 
Υπουργείου Εξωτερικών, εφόσον δεν παρέχεται δωρεάν 
κατοικία από το Δημόσιο, το ποσοστό της αποζημίωσης 
υπηρεσίας αλλοδαπής προσαυξάνεται σε 20% επί της 
αποζημίωσης του Προϊσταμένου Πρέσβεως/υπαλλήλου 
με πρεσβευτικό βαθμό.

4. Στους μονίμους υπαλλήλους όλων των Κλάδων 
του Υπουργείου Εξωτερικών η αποζημίωση υπηρεσίας 
αλλοδαπής προσαυξάνεται κατά ποσοστό επί της απο-
ζημίωσης του Προϊσταμένου Πρέσβεως/υπαλλήλου με 
πρεσβευτικό βαθμό ως ακολούθως:

α) Κατά ποσοστό 8% για κάθε τέκνο ηλικίας μέχρι 6 
ετών,

β) κατά ποσοστό 12% για κάθε τέκνο ηλικίας από 7 
μέχρι 12 ετών,

γ) κατά ποσοστό 16% για κάθε τέκνο ηλικίας από 13 
μέχρι 18 ετών και

δ) κατά ποσοστό 16% μέχρι τη συμπλήρωση του 24ου 
έτους της ηλικίας του, εφόσον αυτό αποδεδειγμένα φοιτά 
σε Ανώτερα ή Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στις παρ. 2 και 3 του άρθρου 15 του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176).

Άρθρο 3 
Αποζημίωση υπηρεσίας αλλοδαπής  
σε άλλο νόμισμα

Η καταβολή της αποζημίωσης υπηρεσίας αλλοδαπής 
σε άλλο νόμισμα, πλην του ευρώ, πραγματοποιείται με 
απόφαση του Υπουργού Εξωτερικών με την προϋπόθε-
ση ότι δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη. Η απόφαση 
του Υπουργού δεν δύναται να ανακληθεί πριν παρέλθει 
διάστημα έξι (6) μηνών από τη θέση της σε ισχύ.

Άρθρο 4 
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, καταργείται η 
υπ’ αρ. 22677/19.04.2023 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομικών και Εξωτερικών «Καθορισμός μηνιαίας 
αποζημίωσης υπηρεσίας αλλοδαπής (Α.Υ.Α.)» (Β’ 2753), 
όπως τροποποιήθηκε - συμπληρώθηκε με τις υπ’ αρ. 
61818/04.12.2023 (Β’ 7306), 4470/06.03.2024 (Β’ 1581), 
50782/04.10.2024 (Β’ 6166), 4480/21.02.2025 (Β’ 1137) 
και 37699/25.07.2025 (Β’ 4233) όμοιες.

Άρθρο 5 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από 01.01.2026.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Δεκεμβρίου 2025

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας	  
και Οικονομικών	 Εξωτερικών

ΑΘΑΝΆΣΙΟΣ	 ΑΛΕΞΆΝΔΡΑ  
ΠΕΤΡΑΛΙΆΣ 	 ΠΑΠΑΔΟΠΟΎΛΟΥ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81580 Τεύχος B’ 6660/10.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02066601012250008*


		2025-12-11T08:43:36+0200




